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R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA TĂTĂRĂNI 
Consiliul local 
 
 
 

PROCES – VERBAL 
Încheiat astǎzi, 10OCTOMBRIE 2023, în şedinţã de îndată a Consiliului 

local al comunei Tǎtǎrǎni, judeţul Vaslui 
 
 

 
Convocarea Consiliului local Tǎtǎrǎni în şedinţa extraordinarã s-a fãcut 

prin Dispoziţia nr. 272 din 10 OCTOMBRIE 2023 emisã de Primarul Comunei 
Tǎtǎrǎni, în conformitate cu prevederile art. 155 alin (1), art. 133 alin. (2) litera 
a), art. 134 alin. (1) lit. a) şi alin. (4) din Ordonanţa de Urgenţã a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificãrile şi completãrile ulterioare. 

Şedinţa este deschisã de cãtre domnul Palade Costel, preşedinte de 
şedinţă, care dã cuvântul doamnei secretar general al comunei Iuliana Mariana 
Idriceanu. 

Doamna Iuliana Mariana Idriceanu constatã cã la şedinţã domnii 
consilieri sunt prezenţi în numãr de 10 din cei 11 consilieri cậţi compun Consiliul 
local, lipsind domnul Hușanu Costel. În conformitate cu art. 137 alin. (1) din 
OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completãrile 
ulterioare, şedinţa este legal constituitã. 

De asemnea, la şedinţǎ mai participǎ domnul prof. Ion Gentimir, 
primarul comunei,doamna Iuliana Mariana Idriceanu, secretar general al 
comunei, doamna Buzincu Maria și doamna Neacșu Luminița. 

Doamna Iuliana Mariana Idriceanu roagă pe domnul prof. Ion Gentimir, 
primarul comunei, ca în conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (7) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completãrile ulterioare care prevede că: „Ordinea de zi a 
ședințelor se aprobă cu majoritate simplă la propunerea celui care ... a cerut 
întrunirea Consiliului”, să supună spre aprobare proiectul ordinii de zi. Domnul 
prof. Ion Gentimir – primarul comunei, menționează că ordinea de zi este 
urmãtoarea:  
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice (faza 
SF) si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii „Implementarea 
unui sistem de supraveghere video stradală în Comuna Tătărani, judetul Vaslui” 
finanţata prin Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor publice si Administratiei. 

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmebrãrii unei suprafeţe de teren, 

aflată în proprietatea publică a comunei Tătărăni şi împuternicirea primarului comunei 
Tătărăni, judeţul Vaslui, în vederea semnării actului notarial de dezmembrare a acestei 
suprafeţe de teren. 

 
Se supune votului ordinea de zi fiind aprobatã cu un numãr de 10 voturi 

exprimate deschis.  
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Se trece la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului 
primar Prof. Ion Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care 
doamna Neacșu Luminița prezintã Raportul de specialitate. Apoi, sunt 
prezentate avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Palade Costel, preşedinte al acestei şedinţe, dã citire 
proiectului de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice (faza SF) si 
a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii „Implementarea unui 
sistem de supraveghere video stradală în Comuna Tătărani, judetul Vaslui” finanţată 
prin Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor publice si Administratiei, dupã care se trece la 
discuţii. 

 
Nefiind discuții, domnul Palade Costel supune votului punctul nr. 1 de pe 

ordinea de zi, pe articole, astfel: 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 5 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 6 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 7 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”. 
 
 
 
Se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului 

primar Prof. Ion Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care 
doamna Buzincu Maria prezintã Raportul de specialitate. Apoi, sunt prezentate 
avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Palade Costel, preşedinte al acestei şedinţe, dã citire 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea dezmebrãrii unei suprafeţe de teren, aflată în 
proprietatea publică a comunei Tătărăni şi împuternicirea primarului comunei 
Tătărăni, judeţul Vaslui, în vederea semnării actului notarial de dezmembrare a acestei 
suprafeţe de teren.dupã care se trece la discuţii. 

 
 
 
Ia cuvântul domnul primar:”Ideea unui sistem de supraveghere în 

comună este mai veche, doar că vechile administrații s-au lovit de imposibilitatea 
financiară.Având în vedere conjunctura actuală, am reușit să accesăm prin 
fondurile europene acest proiect. Acest sistem de supraveghere va fi implementat 
în aproape toate satele comunei. Acolo unde avem infrastructură în ceea ce 
privește o locație pentru a putea monta camerele și stocarea bazelor de date. 

Domnul consilier Dascălu Cătălin:”Deci doar în aceste trei sate 
(Manțu,Valea Seacă și Crăsnășeni) nu vor fi instalate camere .” 

Domnul primar:”Cred că nici la Giurgești nu vor fi instalate.” 
Domnul consilier Ionel Dudeanu:”La Bosia?” 
Domnul primar:”La Bosia avem.” 
Domnul consilier Dascălu Cătălin:”Se fac și pe străzile principale sau ...” 
Domnul primar:”În funcție de distanță.Trebuie să ne încadrăm în cei 800 

de metri pe stâlpii de la EON. Vom amplasa fibra optică pe stâlpii de la EON. 
Domnul consilier Dascălu Cătălin:”Deci oricum....unde sunt stâlpi de la 

EON, și strada este principală, se vor monta.” 
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Domnul primar:”Importante sunt intrările și ieșirile din sat.” 
Domnul consilier Dascălu Cătălin:”Cu cât se pune mai repede în aplicare, 

cu atât este mai bun.” 
 
Nemaifiind alte discuţii, domnul Palade Costel supune votului punctul nr. 

2 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 

Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”. 
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”. 

 
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 2 din 

ordinea de zi care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”. 
 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
 

 
        Preşedinte de ședință,          
             Consilier 
        Costel PALADE 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                         Iuliana Mariana IDRICEANU 
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